
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027 

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE ORIGINALE

 DELIBERAZIONE  di CONSIGLIO COMUNALE
n. 52 del 30/09/2024

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2023

 L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di settembre
alle ore  20.30 nella Sala della Rocca, in sessione STRAORDINARIA e
seduta pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio
Comunale.

 Presiede la seduta il Sig. TORELLI  FAUSTO nella sua qualità di
SINDACO.

 Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori Consiglieri:
 TORELLI FAUSTO  Presente
 TERENZIANI ELENA  Ass. giust.
 GHIRELLI GIANCARLO  Ass. giust.
 COLLI GIORDANO  Presente
 FIORENTINO MASSIMILIANO  Presente
 SARTORI SARA  Ass. giust.
 MAMMI ELISA  Presente
 IORI ANDREA  Presente
 PECCHINI MAURO  Presente
 FONTANILI GIANFRANCO  Presente
 GULISANO LUCA  Presente
 TURRINI CINZIA  Presente
 BORGHI FILIPPO  Presente
 MARGINI ANTONIO  Presente
 ROCCA LUIGI  Presente
 RASCHI STEFANO  Presente
 RUSSO PAOLINO  Ass. giust.
Ne risultano presenti n.13 e assenti n. 4

 Assessori non Consiglieri:

 Assiste il Dott. IACCHERI  ELISA    del Comune, incaricato della
redazione del verbale.

 Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i
presenti alla trattazione dell'ar gomento indicato in oggetto.

 Sono nominati scrutatori i Consiglieri:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico
consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti
allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota
integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.” 

il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118,
e successive modificazioni.”

il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i
bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

VISTO altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il
quale:

al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione
dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.” 

al comma 5 prevede che “… Le disposizioni del presente articolo non
si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai
sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società
quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si
intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in
mercati regolamentati.” 

RILEVATO che l’art. 9 comma 1-quinques del D.L. n. 113/2016, così come
modificato dall’art 1 comma 904 della L. n. 145/2018 prevede che in caso
di mancato rispetto dei termini previsti per l’approvazione del bilancio
consolidato nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine
previsto per l'approvazione, dei relativi dati alla banca dati delle
amministrazioni pubbliche (BDAP) compresi i dati aggregati per voce del
piano dei conti integrato, gli enti territoriali non possono procedere ad
assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e
continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di
stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto, e non



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

possono stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si
configurino come elusivi del vincolo suddetto;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/04/2024,
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Rendiconto della
gestione dell’Esercizio 2023 che comprende altresì lo Stato Patrimoniale
e il Conto Economico dell’Ente;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 26/08/2024 avente
ad oggetto: “DEFINZIONE GAP "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" E PERIMETRO
DI CONSOLIDAMENTO - ESERCIZIO 2023” con la quale si sono individuati i
seguenti enti e società partecipate da includere nel bilancio
consolidato:

Enti Strumentali partecipati:
ACER Azienda Casa Emilia Romagna
ACT Azienda Consorziale Trasporti
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Società partecipate:
AGAC INFRASTRUTTURE SPA
LEPIDA SPA
AGENZIA PER LA MOBILITA’ SRL

VISTI i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da
assoggettare a consolidamento;

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2023, approvato
con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 18/09/2024, composto dal conto
economico e dallo stato patrimoniale attivo e passivo, che si allegano al
presente provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e
sostanziale;

VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il
principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di
rappresentare “in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 
a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli
enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali
e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio
gruppo comprensivo di enti e società;
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e
finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad
un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (principio
contabile del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

VISTI altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota
integrativa e la relazione dell’organo di revisione al bilancio
consolidato dell’esercizio 2023, che si allegano al presente
provvedimento sotto le lettere B) e C) quali parti integranti e
sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento sui controlli interni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile che
si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, che si allega
al presente atto;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
CONSIGLIERI PRESENTI - N. 13
VOTI FAVOREVOLI - N. 9
VOTI CONTRARI - N. 4 Consiglieri Borghi Filippo, Margini Antonio, Rocca
Luigi, Raschi Stefano del Gruppo VIVIAMO MONTECCHIO
ASTENUTI - N. 0

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il
bilancio consolidato dell’esercizio 2023 del Comune di Montecchio
Emilia, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, il
quale risulta corredato dei seguenti documenti:

Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B),
C), quali parti integranti e sostanziali;

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di
provvedere:

alla pubblicazione sul sito Istituzione dell’Ente, pagina
“Amministrazione Trasparente” – Sezione “Bilanci” del presente
bilancio consolidato esercizio 2023, comprensivo di tutti gli
allegati;

entro 30 giorni dall’approvazione, alla trasmissione alla Banca
Dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio
consolidato esercizio 2023, comprensivo di tutti gli allegati così
come previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze
del 12/05/2016;

IL CONSIGLIO COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente
deliberazione stante la necessità di provvedere;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
CONSIGLIERI PRESENTI - N. 13



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VOTI FAVOREVOLI - N. 9
VOTI CONTRARI - N. 4 Consiglieri Borghi Filippo, Margini Antonio, Rocca
Luigi, Raschi Stefano del Gruppo VIVIAMO MONTECCHIO
ASTENUTI - N. 0

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.


